
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

LICEO SCIENTIFICO STATALE"BRUNO TOUSCHEK" 
00046 GROTTAFERRATA (Roma) - Viale Kennedy, snc 

TEL. 06 -121127785/6 – e-mail: rmps31000p@istruzione.it PEC: rmps31000p@pec.istruzione.it 

Cod. meccanografico: RMPS31000P - Cod. Fisc. 84001300585 - Codice Univoco Ufficio: UF803N 

 

        All'Albo Pretorio 
                                                                                            Al sito web Istituto 

    Corte dei conti 
  sezione.controllo.lazio@corteconti.it 
 
CUP: B89J21007750006 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-177 

TITOLO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  
                                                                
OGGETTO: Determina di deroga all'obbligo normativo di Ricorso alle Convenzioni Quadro Stipulate da 
Consip S.P.A - Progetto PON-FESR- REACT UE Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’ avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, 
che qui integralmente si richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con 
decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta 
ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. L’istituzione scolastica in indirizzo è, pertanto, autorizzata 
a procedere con la realizzazione delle relative attività. 
 VISTA   la nota Prot. AOODGEFID/AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 autorizzazione progetto: 13.1.1A-
FESRPON-LA-2021-370 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Liceo Scientifico Stat. "B.TOUSCHEK"
C.F. 84001300585 C.M. RMPS31000P
A97DC82 - AOO UFFICI

Prot. 0001485/U del 24/03/2022 12:39

mailto:rmps31000p@istruzione.it
mailto:sezione.controllo.lazio@corteconti.it


 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. n°  
 20480 del 20/07/2021 
VISTA l’adesione al progetto come da delibera del collegio docenti del 03/11/2021 
VISTA l’adesione al progetto come da delibera n° 4 del 11/11/2021 del consiglio istituto 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTOil Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 VISTI iRegolamenti(UE)  n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
 Commissione Europea; 
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
PRESO ATTO che l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’Esercizio Finanziario 2021 è stata assunta con Prot. 5369 del 13/11/2021; 
VISTA la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare l'operatività della 
infrastruttura della rete ETHERNET E WIFI di tutto l’istituto rispondendo con urgenza alle esigenze degli 
alunni in DAD/DID; 
RITENUTO che il Prof. Paolo D’Anna, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, in 
particolare la convenzione “Reti locali 7” Lotto 3 
VISTO l’ODA n°6623286 del 17/02/2022 fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A con oggetto “Richiesta 
preliminare per attuazione pon - convenzione Consip Reti locali 7 Categoria Lotto 3 - Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali 
zona centro (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria) 
VISTO  il verbale del sopralluogo riferito all’ordine 6623286 del 09/03/2022 della Ditta incaricata da 
Vodafone; 
VISTO le annotazioni del Progettista Prof. Sergio Cortese nominato con lettera di incarico prot. n° 822 del 
15/02/2022 sul relativo verbale del 09/03/2022, controfirmato con le opportune modifiche per adeguare 
lo stesso alle reali richieste dell’Istituto, precisando che gli interventi devono necessariamente integrare 
e non sostituire la rete esistente ed invitando la ditta esecutrice di adeguare la proposta tecnico-
economica alle esigenze dell’Istituto come prospettate in sede di sopralluogo e ulteriormente specificate  



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
VISTA la e-mail pervenuta in data 22/03/2022 alle ore 17,32 protocollata in data 23/03/2022 con n°1454 
con la quale viene trasmesso da Vodafone il Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) comprensivo di Allegato 
IV relativo alla Convenzione Consip LAN7. 
VISTA la relazione del progettista Sergio Cortese del 23/03/2022 prot.1456 con la quale esprime parere 
negativo all’accettazione della proposta ricevuta in quanto la proposta prevede: 

• la sostituzione di tutti gli Switch presenti in istituto invece della sola integrazione con quanto 
esistente, in contrasto con quanto previsto dal progetto; 

• la sostituzione di tutti i Patch Panel presenti in istituto invece della sola integrazione con quanto 
esistente, in contrasto con quanto previsto dal progetto; 

• esclusivamente Switch di Tipo 2 a 1Gb, incompatibili con il cablaggio a 10Gb previsto tra i piani, e 
non contiene nessuno Switch di Tipo 3 a 10Gb, necessari per sfruttare a pieno il nuovo cablaggio tra 
i piani, in contrasto con quanto previsto dal progetto; 

• la sostituzione integrale degli Access Point e non l’integrazione degli Access Point esistenti, in 
contrasto con quanto previsto dal progetto. - La proposta prevede la riduzione degli Access Point a 
18, quando non solo attualmente sono 22 ma il progetto ne prevede l’aumento ad almeno 24 unità, 
in contrasto con quanto previsto dal progetto;  

• la sostituzione del Controller WiFi invece della integrazione con l’esistente, in contrasto con quanto 
previsto dal progetto; 

• il riuso di nessuno degli elementi sostituti che andrebbero pertanto dismessi ancorché funzionanti, 
in contrasto con quanto previsto dal progetto. 

PRESO ATTO che i prodotti ed i lavori presenti nel Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) non corrispondono 
alle caratteristiche dei prodotti e lavori di interesse della istituzione scolastica,  
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 
di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini 
dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto switch, access point e materiale elettrico per il 
cablaggio fisico (ethernet) e wireless, per la seguente motivazione: caratteristiche essenziali non idonee al 
fabbisogno della scuola 
Art. 3  
di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto di swicht, access point, materiale 
elettrico, presenti su MePA, con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015 
Art. 4 
Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Prof. Paolo D’Anna 
Art. 5 
la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione 
Trasparente sul profilo del committente: https://www.liceotouschek.edu.itcon l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D. lgs. 33/2013 
 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
        Paolo D’Anna                                                  


		2022-03-24T12:41:51+0100




